
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

N. 61   DEL   06-04-2023

Oggetto: Servizio di pulizia degli immobili dell'Ente Parco: integrazione impegno di spesa per revisione prezzi
adeguamento Istat - Convenzione sul Negozio Elettronico Regione Toscana denominata "Servizio di pulizie,
sanificazione e altri servizi connessi - Lotto3"

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 61 del 06-04-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 1



IL DIRETTORE
Considerato che in data 14.09.2018 è stata stipulata, ai sensi dell’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n.
488 la Convenzione avente ad oggetto l’affidamento del “SERVIZIO DI PULIZIE, SANIFICAZIONE E
ALTRI SERVIZI CONNESSI ” CIG (della Convenzione) 666030518F (Racc. 5227 Rep 8425 e relativo atto
di modifica Rep 8468 di Regione Toscana) fra Regione Toscana - Soggetto Aggregatore e Consorzio
Leonardo Servizi e Lavori Società Cooperativa Consortile Stabile con sede legale in Pistoia 51100, Via
Degli Orafi n. 2, codice fiscale e partita IVA n. 01535090474;

Preso atto che con Determinazione del Direttore n.143 del 08 luglio 2019 si affidava al Consorzio Leonardo
Servizi e Lavori Società Cooperativa Consortile Stabile con sede legale in Pistoia via degli Orafi n. 2 - CF e
P.IVA 08334351007, il Servizio di pulizia, sanificazione e altri servizi connessi della durata complessiva di
62 mesi dal 16/07/2019 al 24/09/2024;

Tenuto conto della determinazione di ESTAR  n.358 del 20/03/2023 con la quale si accolgono le istanze di
revisione dei prezzi presentate dal Consorzio Leonardo Servizi e Lavori mandatario del RTI Consorzio
Leonardo Servizi e Lavori Società Cooperativa Consortile Stabile /Consi Copra Soc. Coop./ L’Orologio
Società Cooperativa che ha sottoscritto la Convenzione con Regione Toscana per il Servizio di Pulizie,
sanificazione ed altri servizi connessi (Lotto 3 - Presidi/edifici territoriali non ricompresi nei lotti 1 e 2, e
presidi/edifici della Regione Toscana-Giunta regionale e Consiglio regionale, Agenzie ed Enti dipendenti
della Regione Toscana, ivi compreso l’ESTAR), riconoscendo l’incremento dei prezzi nella misura del
+5,2%, dal 01/10/2022 fino alla scadenza contrattuale del 13/09/2024;

Atteso che l’art. 34 del Capitolato Normativo (Prezzi e adeguamento ex art. 115 D Lgs 163/06) prevede che:
“trascorsi i primi 12 mesi dall’inizio del contratto, si potrà dar luogo ad adeguamento dei prezzi, secondo le
modalità di cui all’art.115 del D.Lgs.163/2006; in mancanza dei costi standardizzati, si terrà conto della
variazione accertata dall’ISTAT dell’indice dei prezzi al consumo per le famiglie di operai ed impiegati
(FOI);la richiesta di adeguamento prezzi dovrà essere esaurientemente motivata al fine di poterne valutare
l’accoglimento o meno in base ad un’apposita istruttoria.
L’adeguamento decorrerà, ove accettato, dal primo giorno del mese successivo alla data di ricevimento
della richiesta formulata dall’Appaltatore o dal soggetto aggregatore.
Qualora l’Appaltatore o il soggetto aggregatore richiedano l'adeguamento in ritardo rispetto al mese di
spettanza, lo stesso sarà riconosciuto dal mese successivo a quello di ricevimento della richiesta e sarà
calcolato dal mese di inizio del contratto o da quello dell'ultimo adeguamento fino al mese di applicazione di
tale adeguamento.
Gli adeguamenti, sempreché tempestivamente richiesti, non possono essere riconosciuti se non sono
trascorsi almeno dodici mesi dal precedente.”;

Preso atto che come previsto all’art.34 “Prezzi e adeguamento ex art. 115 D Lgs 163/06” del “Capitolato
Normativo” sopra richiamato, l’importo contrattuale complessivo previsto per la pulizia degli immobili
dell’Ente Parco dovrà essere integrato di € 2.376,03, oltre IVA  22%, quale incremento Istat del 5,2%,
calcolato per il periodo dal 01/10/2022 al 13/09/2024 data di scadenza della Convenzione;

Dato atto che si procederà agli eventuali adempimenti sul Negozio elettronico del sistema Start, necessari
alla    formalizzazione della variazione dell’importo di spesa relativo al servizio di pulizia degli immobili in
uso all’Ente Parco, per il periodo dal 01/10/2022 al 13/09/2024, al fine di ottemperare a quanto stabilito con
determinazione di ESTAR n.358 del 20/03/2023 in merito all’incremento Istat del 5,2% dei prezzi;

Dato atto che era già stata espletata la procedura per acquisire il Codice Identificativo di Gara (Cig derivato)
e che questo risulta essere confermato: 7961782E57;

Acquisiti i pareri ai sensi del Regolamento di contabilità dell’Ente

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 61 del 06-04-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 2



DETERMINA

Di procedere nell’ambito della Convenzione sul Negozio Elettronico R.T. “SERVIZIO DI PULIZIE,1)
SANIFICAZIONE E ALTRI SERVIZI CONNESSI-Lotto 3” (CIG della Convenzione 666030518F),
all’incremento ISTAT del 5,2%  per un importo di  € 2.376,03, come previsto All’art.34 del “Capitolato
Normativo”, al fine di adeguare i prezzi del servizio di pulizia degli immobili in uso all’Ente Parco per il
periodo dal 01/10/2022 al 13/09/2024 data di scadenza della Convenzione nei confronti della ditta
individuata dalla Regione, RTI Capogruppo: Consorzio “Leonardo Servizi e Lavori Società Cooperativa
Consortile Stabile” con sede legale in Pistoia, via degli Orafi n.2, C.F. e P.I. 01535090474 .– CIG derivato:
7961782E57.

Di dare atto che l’importo previsto, per il periodo dal 01/10/2022 al 13/09/2024 data di scadenza della2)
Convenzione, con un incremento complessivo di € 2.376,03 oltre IVA al 22%, rispetto all’importo
contrattuale oltre IVA di legge per un totale di € 2.898,76 nei competenti conti B.7.b.0001(570921) per la
parte istituzionale e B.7.b.0002 (570922) per la parte commerciale dei bilanci di riferimento annuali, che
andrà integrare il canone mensile fino alla data di scadenza del contratto;

Di dare atto che si procederà agli eventuali adempimenti sul Negozio elettronico del sistema Start,3)
necessari alla    formalizzazione della variazione dell’importo di spesa relativo al servizio di pulizia degli
immobili in uso all’Ente Parco per il periodo dal 01/10/2022 al 13/09/2024, al fine di ottemperare a quanto
stabilito con determinazione di ESTAR n.358 del 20/03/2023 in merito all’incremento Istat del 5,2% dei
prezzi del servizio pulizia degli immobili.

Il Responsabile
F.to digitalmente
Arch. Enrico Giunta

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 61 del 06-04-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 3



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Esito: Favorevole Importo:     2.898,76

Alberese (Gr), 06-04-2023
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to digitalmente
GIUNTA ENRICO

________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto CERTIFICA che la presente determinazione é pubblicata all'Albo on line dal 06-04-2023 e vi rimarrà per
15 giorni consecutivi ai sensi di legge.

Alberese (Gr), 06-04-2023 Il Responsabile
F.to digitalmente
GIUNTA ENRICO

________________________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto ATTESTA che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on line per quindici giorni
consecutivi a far data dal 06-04-2023 sino al 21-04-2023.

Alberese (GR), 22-04-2023 Il Responsabile
F.to digitalmente
GIUNTA ENRICO

La presente copia in formato digitale è conforme all'originale dell'atto con l'aggiunta delle indicazioni relative al visto
ed alla pubblicazione all'albo on line.
Ai sensi del d.lgs. n.82/2005, le firme in formato digitale sono state apposte nell'originale elettronico dell'atto
conservato negli archivi dell'Ente Parco Regionale della Maremma.

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 61 del 06-04-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 4


